
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 

П Р И К А З 

 

 «29»   ноября 2022 года                                                                                 № 996 

 

 

Об итогах проведения социально– 

психологического тестирования 

обучающихся  муниципальных 

общеобразовательных  организаций 

в 2022-2023 учебном году 

 

Во исполнение приказа управление образования администрации 

Ивнянского района от 15 сентября 2022 года № 770 «Об организации проведения 

социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

организациях на территории Ивнянского района, направленного на профилактику 

незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных 

веществ в 2022-2023 учебном году» в целях профилактики незаконного потребления 

обучающимися наркотических средств и психотропных веществ и организации 

психолого-педагогической работы, направленной на сохранение и укрепление 

физического и психического здоровья обучающихся, в 17 муниципальных 

общеобразовательных организациях Ивнянского района в период с 1 октября  

по 1 ноября 2022 года проведено социально-психологическое тестирование 

обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций с использованием 

единой методики программного комплекса «Социально-психологическое 

тестирование» (компьютерная форма). 

Тестирование осуществлялось в режиме online на портале https://31.soctest.ru  

в соответствии с нормативно-правовыми актами, методическими рекомендациями 

Министерства просвещения РФ, Порядком проведения социально-психологического 

тестирования. Нарушений при проведении СПТ не выявлено. 

В СПТ приняли участие 699 обучающихся (7 класс - 165 человек, 8 класс-

225 человека, 9 класс – 198 человек, 10 класс- 63 человека, 11 класс - 48 

человек), достигших возраста прохождения тестирования, что составило 100  % 

от числа всех обучающихся, подлежащих тестированию.   

На основе анализа результатов социально-психологического тестирования 

наибольший процент недостоверных ответов выявлен (% от числа участников 

тестирования) в общеобразовательных организациях: МБОУ «Ивнянская СОШ №1» 

(32,6 %), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Ивня» (19,35 %), МБОУ 

«Вознесеновская СОШ» (27,66 %), МБОУ «Курасовская СОШ» (18,52 %), ОГБОУ 

«Верхопенская СОШ» (31,51 %), МБОУ «Кочетовская СОШ» (42,31 %), МБОУ 

«Хомутчанская ООШ» (66,67 %), МБОУ «Сухосолотинская ООШ» (53,86 %), МБОУ 

«Владимировская СОШ» (34,78 %), МБОУ «Новенская СОШ» (20,45%), МБОУ 

https://31.soctest.ru/


«Песчанская СОШ» (28,57 %), МБОУ «Покровская ООШ» (22,22 %). Индикаторами 

недостоверности результатов в указанных общеобразовательных организациях 

являются:  

-социальная желательность ответов (ОУ МБОУ «Курасовская СОШ», ОГБОУ 

«Верхопенская СОШ», МБОУ «Вознесеновская СОШ», МБОУ «Ивнянская СОШ  

№ 1», МБОУ «Кочетовская СОШ», МБОУ «Хомутчанская ООШ», МБОУ 

«Сухосолотинская ООШ», МБОУ «Владимировская СОШ», МБОУ «Покровская 

ООШ», МБОУ «Песчанская СОШ», МБОУ «Новенская СОШ»); 

-минимально возможное время тестирования (ОУ МБОУ «Ивнянская СОШ  

№ 1», ОГБОУ «Верхопенская СОШ», МБОУ «Кочетовская СОШ»); 

-нежелание сотрудничать (ОУ МБОУ «Ивнянская СОШ № 1», МБОУ 

«Владимировская СОШ», МБОУ «Песчанская СОШ», МБОУ «Новенская СОШ», 

МБОУ ««Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Ивня»); 

-контроль соответствия (ОУ МБОУ «Курасовская СОШ», МБОУ 

«Владимировская СОШ», МБОУ «Ивнянская СОШ № 1», ОГБОУ «Верхопенская 

СОШ», МБОУ «СОШ № 2 п. Ивня», МБОУ «Покровская ООШ»). 

Наименьший процент недостоверных ответов, обучающихся выявлен в МБОУ 

«Сырцевская ООШ» (27,27 % от числа участников тестирования), МБОУ «Драгунская 

ООШ» (7,14 %), МБОУ «Богатенская ООШ» (30 % от числа участников тестирования), 

МБОУ «Сафоновская ООШ» (20,83 % от числа участников тестирования). 

Вместе с тем по критерию «достоверность ответов» анализа результатов  

по ЕМ СПТ показал, что в 2022-2023 учебном году численность обучающихся, 

попавших в «группу риска», составила 496 обучающихся (70,96 % от числа 

обучающихся с достоверными ответами), из них: 456 обучающихся (91,94 % от числа 

обучающихся с достоверными ответами) попавших в «группу риска» со статусом 

«незначительная вероятность вовлечения» и 40 обучающихся (8,06 % от числа 

обучающихся с достоверными ответами) с повышенной вероятностью вовлечения. 

Вместе тем стоит обратить внимание на структуру «группы риска», которая 

включает обучающихся с латентной и явной рискогенностью социально–

психологических условий. Численность участников тестирования с повышенной 

вероятностью вовлечения (ПВВ) составила 40 подростков (8,06 % от числа участников 

тестирования): МБОУ «Ивнянская СОШ № 1», МБОУ «Курасовская СОШ», МБОУ 

«Новенская СОШ», МБОУ «Покровская ООШ», МБОУ ««Средняя 

общеобразовательная школа № 2 п. Ивня», МБОУ «Сырцевская ООШ», МБОУ 

«Владимиповская СОШ», МБОУ «Вознесеновская СОШ», ОГБОУ «Верхопенская 

СОШ». Из них количество обучающихся, попадающих в «группу риска», имеющую 

явную рискогенность социально-психологических условий, составляет 3 обучающихся 

(7,5 % от участников СПТ с повышенной вероятностью вовлечения): МБОУ 

«Ивнянская СОШ № 1» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Ивня». 

В группу «особого внимания» (латентной рискогенности) попадают  

37 обучающихся, что составляет 92,5 % от участников СПТ с повышенной 

вероятностью вовлечения: МБОУ «Ивнянская СОШ № 1», МБОУ  «Владимиповская 

СОШ», МБОУ «Вознесеновская СОШ», ОГБОУ «Верхопенская СОШ», МБОУ 

«Курасовская СОШ», МОУ «Новенская СОШ», МБОУ «Покровская ООШ», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Ивня», МБОУ «Сырцевская ООШ». 

Не выявлены обучающиеся «группы риска» в ОУ МБОУ «Драгунская ООШ», 

МБОУ «Богатенская ООШ», МБОУ «Кочетовская СОШ», МБОУ «Песчанская СОШ», 

МБОУ «Сафоновская ООШ», МБОУ «Сухосолотинская ООШ», МБОУ «Федчевская 

ООШ», МБОУ «Хомутчанская ООШ». 



На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить сводную итоговую информацию по результатам социально–

психологического тестирования лиц, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Ивнянского района (Приложение 1). 

2. Отделу методического сопровождения по внедрению инновационных 

технологий и реализации проектов МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» (Батыревой М.А.): 

2.1. В срок до 16 декабря 2022 года провести анализ полученных результатов 

социально–психологического тестирования обучающихся муниципальных 

общеобразовтельных организаций Ивнянского района в 2022-2023 учебном году;  

2.2. Провести совещания с координаторами СПТ общеобразовательных 

организаций по теме: «О результатах социально-психологического тестирования  

на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств  

и психотропных веществ обучающихся общеобразовательных организаций Ивнянсого 

района в 2022-2023 учебном году»; 

2.3. Подготовить приказ об организации индивидуальной профилактической 

работы с обучающимися, попавшими в «группу риска» по результатам 

социально-психологического тестирования; 

2.4. Подготовить методические рекомендации по внесению корректировок 

в планы профилактической работы общеобразовательных организаций  

и профилактической работы с обучающимися, вошедшими в группу 

повышенного внимания.  

3. Директору МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской  

и социальной помощи» Ивнянского района Белгородской области (Акулич Ю.А.): 

3.1. Организовать в 2022-2023 учебном году:  

3.1.1. Методические консультации для руководителей и педагогических 

работников общеобразовательных учреждений Ивнянского района по вопросам 

организации информационно-мотивационной кампании на этапе подготовки  

к проведению СПТ и по организации профилактической работы с обучающимися 

по результатам социально-психологического тестирования; 

3.1.2. Семинары и консультации по вопросам разработки индивидуальных  

и групповых профилактических программ для обучающихся с показателями 

повышенной или латентной вероятности вовлечения в зависимое поведение;  

3.1.3. Супервизии по вопросам реализации адресной профилактической работы  

с обучающимися группы риска вовлечения в потребление психоактивных веществ  

и наркотических средств. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций Ивнянского района  

в соответствии с циклограммой проведения социально–психологического 

тестирования по Единой методике (далее - СПТ): 

4.1. Активизировать деятельность по профилактике немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ  

в общеобразовательных организациях с учетом результатов социально-

психологического тестирования; 

4.2. Организовать работу по развитию у обучающихся потребности в здоровом 

образе жизни в процессе урочной и внеурочной деятельности; 



4.3. Организовать досуговую деятельность школьников (в том числе проведение 

физкультурно-спортивных и культурно-массовых, социально-значимых мероприятий), 

направленную на пропаганду здорового образа жизни и позитивных жизненных 

ценностей, профилактику зависимого поведения, создание школьной успешности  

и предоставление несовершеннолетним условий для самореализации; 

4.4. В срок до 1 декабря 2022 года провести подробный анализ, 

подготовить выводы и рекомендации педагога-психолога в виде справки  

по результатам участия в СПТ с целью выявления и проведения 

профилактической работы с обучающимися латентной и явной рискогенностью 

социально–психологических условий; 

4.5.  Провести совещания сотрудников и родительские собрания 

 для ознакомления педагогов и родителей (законных представителей)  

с результатами СПТ обучающихся соблюдая анонимность и конфиденциальность; 

4.6. Направить анализ (аналитическую справку) по результатам социально–

психологического тестирования общеобразовательной организации  

на электронную почту MarBatyreva0102@yandex.ru в срок 12 декабря 2022 года. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: МБОУ «Песчанская 

СОШ» (Азаров В.А.), МБОУ «Драгунская ООШ» (Чечина Н.В.), МБОУ «Богатенская 

ООШ» (Бабанина Ж.В.), МБОУ «Кочетовская СОШ» (Захарова Д.В.), МБОУ 

«Сафоновская ООШ» (Чувакова С.И.), МБОУ «Сухосолотинская ООШ» (Михайлова 

Е.К.), МБОУ «Федчевская ООШ» (Суббота С.М.), МБОУ «Хомутчанская ООШ» 

(Беседена С.А.), отметить положительную работу по организации и проведению 

тестирования, продолжать проводить первичную профилактическую работу  

с участниками образовательных отношений. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: МБОУ «Ивнянская 

СОШ № 1» (Гай И.Е.) и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Ивня» 

(Лысенко Л.А.), имеющих по результатам социально-психологического тестирования 

учащихся с явной психологической готовностью к аддитивному (зависимому) 

поведению: 

6.1. Указать на недостаточный уровень контроля по организации  

и проведению социально–психологического тестирования; 

6.2. Внести корректировки в планы воспитательной и профилактической 

работы с учётом по полученных результатов; 

6.3.  В срок до 5 декабря 2022 разработать планы (программы) 

индивидуальной профилактической работы с обучающимися, попавшими  

в «группу риска» по результатам социально-психологического тестирования; 

6.4.  При подборе программ для проведения профилактической работы  

с обучающимися обеспечить использование психолого-педагогических 

профилактических программ, имеющих гриф «Рекомендовано общероссийской 

общественной организацией «Федерация психологов образования России»  

для реализации в образовательных организациях»; 

6.5. В январе-мае 2023 года провести мероприятия по оказанию психолого-

психологической помощи и коррекционному сопровождению обучающихся, 

попавших в «группу риска»; 

6.6. Организовать проведение индивидуальных и групповых мероприятий  

с учетом полученных результатов социально-психологического тестирования,  

в том числе с возможным привлечением их родителей (законных 

представителей); 

mailto:MarBatyreva0102@yandex.ru


6.7. Организовать работу педагогического коллектива в сфере профилактики  

с использованием федерального методического ресурса «Аналитический центр 

Федерального института оценки качества образования» (https://fioco.ru/about_ac, 

Telegram); 

6.8. Взять под личный контроль исполнение планов (программ) 

индивидуальной профилактической работы; 

6.9.  Копии разработанных планов (программ) работы с обучающимися 

«группы риска» направить на электронную почту MarBatyreva0102@yandex.ru  

в срок 12 декабря 2022 года; 

6.10. Оказать содействия ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ» (Жигулина Е.В.)  

в организации проведения профилактических медицинских осмотров  

и предварительного химико-токсикологического исследования биохимических 

жидкостей организма на наличие наркотических средств, психотропных веществ  

и иных токсических веществ в общеобразовательных организациях Ивнянского 

района, в соответствии с полученными результатами СПТ обучающихся, проведенного 

с использованием Единой методики и в соответствии с Порядком проведения. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций: МБОУ «Ивнянская 

СОШ № 1» (Гай И.Е.), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Ивня» 

(Лысенко Л.А.), МБОУ «Владимировская СОШ» (Мироненко Е.М.), МБОУ 

«Вознесеновская СОШ» (Дюкарева А.В.), МБОУ «Курасовская СОШ» (Чупахин 

А.В.), МБОУ «Новенская СОШ» (Семендяева О.Н.), МБОУ «Покровская ООШ» 

(Чаусова Я.В.), МБОУ «Сырцевская ООШ» (Харитонова Л.И.), ОГБОУ 

«Верхопенская СОШ» (Щетинина Л.А.), имеющих по результатом социально-

психологического тестирования обучающихся с латентной рискогенностью: 

7.1. Указать на недостаточный уровень контроля по организации  

и проведению социально–психологического тестирования; 

7.2. Внести корректировки в планы воспитательной и профилактической 

работы с учётом по полученных результатов; 

7.3.  В срок до 5 декабря 2022 разработать планы (программы) 

индивидуальной профилактической работы с обучающимися, попавшими  

в «группу особого внимания» по результатам социально-психологического 

тестирования; 

7.4.  При подборе программ для проведения профилактической работы  

с обучающимися обеспечить использование психолого-педагогических 

профилактических программ, имеющих гриф «Рекомендовано общероссийской 

общественной организацией «Федерация психологов образования России» для 

реализации в образовательных организациях»; 

7.5. Взять под личный контроль исполнение планов (программ) 

индивидуальной профилактической работы; 

7.6. Оказать обучающимся психолого-педагогическую помощь и социальную 

поддержку для предотвращения вовлечения обучающихся в негативные проявления,  

в том числе наркопотребление; 

7.7. Копии разработанных планов (программ) работы с обучающимися 

«группы риска» направить на электронную почту MarBatyreva0102@yandex.ru  

в срок 12 декабря 2022 года; 

7.8. Оказать содействия ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ» (Жигулина Е.В.)  

mailto:MarBatyreva0102@yandex.ru
mailto:MarBatyreva0102@yandex.ru


в организации проведение профилактических медицинских осмотров  

и предварительного химико-токсикологического исследования биохимических 

жидкостей организма на наличие наркотических средств, психотропных веществ  

и иных токсических веществ в общеобразовательных организациях Ивнянского 

района, в соответствии с полученными результатами СПТ обучающихся, проведенного 

с использованием Единой методики и в соответствии с Порядком проведения. 

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ 

«Центр развития и оценки качества образования» Медведеву Г.В. 

 

 

 

             Начальник  

МКУ «Управление образования»  

      

 

              Т.Д. Билецкая 


